come prima pendeva libera , per la quale antenna li

Cittadini continuamente non cessavano di abbattere li muri

del Cassaro . Intanto che in tre zorni tutta la torre , che

era posta nanti el conspecto del Cassaro , per fino a terra

et a li fondamenti fò abbattuta , con certa parte de li mu

ri , che stavano , et da un canto et da l'altro . Et li ini

mici per- niun modo , et ingegno še possetteno adjutare. Non

ostante che adunavano , derieto ad essi muri , una schiera

de priete ' grosse , et fevano invano , perchè buttati li muri

de nanti , che erano facti de calcina , bisognava che, ancora

li altri cadesseno. Per la qual cosa fo facto uno spatioso

largo per intrare nel Cassaro . Ma li inimici ancora resisten

do , se despuseno defendere el Cassaro . Apparecchionno , et

portonno de nocte tempo per chiudere el dicto locho mol

ti legnami , travi , et tavole . Et questo fecero la nocte se- ,

guente , nel tempo non se operavano bombarde , et così la

matina li inimici , unevolmente insistendo , appareano so

pra certa bertescha per essi facta nel tempo nocturno .

De la victoria del Cassaro .

XXXIX. Li Cittadini victoriosissimi, sicome. haveano :

vento le cose forte , così reputavano per niente le cose de

bole . Con lo adjutorio de Dio , feceno ponere nanti al co- ,

specto del dicto reparo de legname bombarde , et schiop

petti più grossi , che li altri che stavano ne la città , me

dianti li quali buttavano sì grosse priete ne li legnami che
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quartas no derizate a la destruzione del sopradicto reparo , si ef ta

le , che fo desfacto , et dissipato el reparo de legname , et

la bertescha . Ec poi li Citradini senza dimora commenzon

no ad impedire et fosso, er erono disposti intrare nel Cas

saro
per forza d'arme . Vedendo li inimici non potere più

resistere a la defesa del Cassaro , et che resistendo : più ol

tra ', se ponevano al pericolo de la vita , miseno el focho

ne li dicti legnami rotti, et totalmente abandonarono el Cas

saro . Et fugirono la loro morte , et strectissimamente se rip

chiuseno dentro de la Rocha .

..
Del Cassaro fortificato per li Cittadini .

XL. Abandonato el Cassaro per li inimiei , et“: acqui

stato per li Citradini con gran sudoré , et spargere del san

gue ; vedendo essi Cittadini el dicto Cassaro essere in tutto

abandonato , feceno un ponte de travi per entrare . dentro .

Et cosi cautarente intronno . Perochè verso la Rocha el Cas

saretto era senza reparatione de muri , per la qual cosa li

bisogno , per loro tutela , er guardia , et fd necessario repa

rare continuamente con travi rizzati. Et facto che fò que

sto , de subito lo reparo de questi legnami , in locho del

muro similmente sopra esso , fonno facte bertésche, et man

telletti , ne li quali di , et nocte , li homini d'arme,

bale

strieri , et maestri de bombarde ' fonno ordenati . Facto que

sto ordenonno lo sopradicto Bolzone in quel modo era nel

Castello de legname net dicto Cassarretto ad ruinare , et

spianare lo resto de li muri , che era ne la dicta Rocha,

avanti el cospecto del Cassaretto , che remase de la prima

ruina . Intanto che a li Cittadini non li restava fare altro ,

che intrare dentro . Ma mancandoli el ponte , et el fosso es ,

sendo così profondo , non se trovava apto modo ad intra

re dentro . Et benchè fosse tentato , per li Citradini , im

pire la dicta profundità del fosso , et perche lo modo era
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decimotardo et impossibile , li cittadini de esso acto in tutto se

remosseno , Et deliberonno fare un ponte - artificioso , come quarto.

se scriverà ,qui de sotto , aciochè armata mano li Cittadini

havesseno la intrata libera . ;

De la Guerra facta de fora ne le cave .

In questo mezo da la parte de fora , li maestri de le

cave, di, et nocte non cessavano cavare in tre distincte pat

te , come è dicto de sopra , per caverne ample , et alte ,

confermate spesso da la confirmatione de le tavole . Intanto

che libere se posseva andare per esse como per strade pu

bliche. Se alcuno havesse guardato la moltitudine de quelli,

che lavoravano , como li api ussiyano mò da un canto che

portavano el terreno de fora , mò da l'altra parte intrava

no . Et ancora - se alcuni havesseno guardato quelli , che

cavavano , et . mundavano , deputati a tale mestiero . Et

se alcuni havesseno guardato quelli , che erong , strachi,

che se reposavano , et, quelli altri erono deputati, a tene

re le lucerne , et. , li altri deputati a varj offici, in sui or

deni , et altre simile novità , che se feyaco sotto Terra ,

per certo pareria vedere in tanta varietà de corpi, et per

sone , : quello è figurato dal Dante del Purgatorio ; etcare

dauna de. le caverne principale , havea sopra de sè al

tre più alte , che erano et andavano per, diverse par

te , per guardia de le persone . Ei acioche li inimici ,,

che cercavano
impedire

tale opere , per contrarie
caver

ne descendendo
, non podesseno

dare alcuna offesa a quel

li che lavoravano
, Et benchè li Maestri di queste ca